
 
 

UCHWAŁA NR L.271.2024 
RADY GMINY GOSZCZYN 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2024- 2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 
poz. 40 ze zm.), w związku z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej (Dz.U. z 2021, poz. 1249 ze zm.), Rada Gminy Goszczyn uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
Domowej na lata 2024-2030 w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr XXIV.125.2021 Rady Gminy Goszczyn z dnia 29 czerwca 2021 roku 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2026. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Goszczyn. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Piotr Sijka 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 15 marca 2024 r.

Poz. 3298



 

 

 

      Załącznik  

          do Uchwały nr L.271.2024 

                                                                                        Rady Gminy Goszczyn 

                                                                                          z dnia 29 lutego 2024 r. 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ  

ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY DOMOWEJ  

NA LATA 2024-2030 

 

We współczesnym społeczeństwie przemoc domowa jest zjawiskiem powszechnym, 

obecnym niezależnie od kultury, wyznania czy grupy społecznej. Ofiarami przemocy  

domowej są przede wszystkim kobiety a sprawcami są mężczyźni. Statystyki sądowe  

czy policyjne wskazują, że przemoc mężczyzn wobec kobiet stanowi bardzo poważne 

zjawisko1.  

Jeszcze do niedawna uważano, że przemoc domowa występuje rzadko i wyłącznie  

w rodzinach patologicznych, a agresję pomiędzy członkami rodziny uważano za jedną z wielu 

normalnych form zachowania w codziennym życiu. Przemoc stosowana przez dorosłą osobę 

wobec bliskich (w tym dzieci), postrzegana była, jako akceptowany sposób sprawowania nad 

nimi władzy i kontroli. Na gruncie prawa i polityki społecznej podejmowano próby 

wyróżnienia przemocy społecznie akceptowalnej (dopuszczalnej) i nadużywania przemocy czy 

„niewłaściwej” przemocy domowej, co znacznie utrudniało wszelkie próby zajęcia się tym 

problemem. W Polsce dostrzeżono zjawisko przemocy domowej i zaczęto je traktować, jako 

problem społeczny w latach 90-tych przy okazji modernizacji lecznictwa odwykowego. 

Przemoc może spowodować oprócz szkód fizycznych również trwałe i rozległe następstwa 

w psychice człowieka. Z powodu wielu następstw takich doświadczeń, cierpią nie tylko ci, 

którzy są ofiarami, ale również bezsilni świadkowie obserwujący akty przemocy  

tj. zazwyczaj dzieci. Tego typu doświadczenia uczą agresywnego stylu zachowania, zwiększają 

pobudzenie w sytuacjach z elementami agresji, zmniejszają opór przed agresywnym 

zachowaniem, zaburzają poglądy na rozwiązywanie konfliktów i zmniejszają wrażliwość na 

agresywne zachowania. Olbrzymie koszty przemocy domowej ponoszą zarówno pojedyncze 

jednostki, jak i społeczeństwo. Są to także koszty ekonomiczne, związane ze świadczeniami 

medycznymi dla jej ofiar. 

 

 
1 I. Pospiszyl, Przemoc w rodzinie, Warszawa 1994, s. 21. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 3298



 

 

1. Podstawy prawne 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej  oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

Domowej na lata 2024 - 2030 został opracowany zgodnie z: 

- Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej  

(Dz. U. z 2021r., poz. 1249 ze zm.), 

- Ustawą z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. 2023 poz.901 ze zm.) 

- Ustawą z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023, poz. 2151 ze zm.), 

- Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy domowej – Uchwała Nr 205 Rady 

Ministrów z dnia 9 listopada 2023 roku w sprawie ustanowienia Rządowego  Programu 

Przeciwdziałania Przemocy domowej na lata 2024-2030 (M. P. z 2023, poz. 1232). 

 

2. Teoretyczne podstawy zjawiska przemocy domowej 

Przemoc domowa jest poważnym problemem społecznym. Jej ofiary utrzymują  

ją w tajemnicy, ponieważ wstydzą się powiedzieć, co dzieje się w ich domu lub boją się 

odrzucenia przez otoczenie. Czasami też trudno im się przyznać nawet przed sobą,  

że najbliższa im osoba dopuszcza się na nich przemocy. Jednak udawanie, że nic się nie dzieje, 

nie pomaga: akty przemocy powtarzają się, cierpią z ich powodu całe rodziny, a ich członkowie 

powielają zachowania, jakich padli ofiarą lub byli świadkami w domu. W ten sposób przemoc 

domowa wciąż się odnawia. Przemoc w domu ma różne formy2. 

2.1. Definicja zjawiska przemocy domowej  

Zgodnie z nowelą ustawy definicja przemocy domowej  to jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 

ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, 

w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

 
2 J. Polanowski, Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Prawo i praktyka, Warszawa 2008, s. 37. 
3 B. Gruszczyńska, Przemoc wobec kobiet w Polsce. Aspekty prawnokryminologiczne, Warszawa 2007, s. 20. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 3298



 

 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej; 

Definicja przemocy stosowana m.in. przez specjalistów Instytutu Psychologii Zdrowia, 

mówi, że „przemoc domowa to działanie lub zaniechanie w ramach rodziny dokonywane przez 

jednego z jej członków przeciwko pozostałym oraz powodujące u nich szkody lub cierpienie, 

wykorzystujące istniejącą lub stworzoną przez okoliczności przewagę sił lub władzy, godzące 

w ich prawa lub dobra osobiste, a w szczególności w ich życie lub zdrowie (fizyczne lub 

psychiczne”)3.  

Zjawisko przemocy w związkach określane jest często terminem przemoc domowa lub 

przemoc wewnątrzrodzinna. Pospiszyl określa przemoc jako wszelkie nieprzypadkowe akty 

godzące w osobistą wolność jednostki lub przyczyniające się do fizycznej lub psychicznej 

szkody osoby, wykraczające poza społeczne zasady wzajemnych relacji”. Ujęcie to obejmuje 

zarówno intencjonalność zachowania sprawcy, jak i fizyczne i psychiczne skutki przemocy.  

2.2.Rodzaje przemocy 

Przemoc funkcjonuje zarówno w wymiarze indywidualnym, jak i grupowym. Może mieć 

charakter instrumentalny, czyli być środkiem wykorzystywanym do realizacji ściśle 

określonych celów, ale bywa też bezinteresowna, a motywy jej stosowania sprowadzają się  

do poszukiwania przez sprawcę swoistego poczucia zadowolenia3. 

Rodzaje przemocy domowej: 

- przemoc fizyczna – najczęściej pozostawia ślady, obrażenia w wyniku uderzenia, 

ugryzienia, kopnięcia, bicia, czasami z użyciem noża, kija, broni lub innych niebezpiecznych 

narządów, co może doprowadzić nawet do śmierci. 

- przemoc seksualna – może przybierać formy agresji seksualnej w stosunku do swojej 

partnerki, tj. zmuszania do czynności o charakterze seksualnym, dotykania wbrew woli, 

gwałtu. 

- przemoc psychiczna - jest najmniej widoczną formą przemocy małżeńskiej/ partnerskiej 

oraz najtrudniejszą do wykrycia i udowodnienia. Objawia się słowami, atakami, 

 
3 Tamże, s. 56. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 3298



 

 

wyzwiskami, grożeniem, nękaniem, poniżaniem i upokarzaniem. To również zastraszanie, 

stosowanie szantażu, wywieranie presji4. 

- przemoc ekonomiczna – czyli każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne 

uzależnienie ofiary od sprawcy 5  (np. zabieranie wynagrodzenia, kart kredytowych, 

zakazywanie wykonywania pracy zawodowej, niszczenie rzeczy osobistych, odmawianie 

pieniędzy na dom, kontrolowanie wydatków, itp.) 

- zaniedbanie - naruszenie obowiązku opieki do strony bliskich.  Jest formą przemocy 

ekonomicznej i oznacza np. nie dawanie środków na utrzymanie, pozbawianie jedzenia, 

ubrań, schronienia, brak pomocy w chorobie, nieudzielenie pomocy, uniemożliwianie 

dostępu do miejsc zaspokajania podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka 

itp. 

- przemoc strukturalna (instytucjonalna) – nierówne traktowanie kobiety w różnych 

sytuacjach publicznych lub zawodowych, np. w kwestii prawa do założenia konta 

bankowego lub podjęcia pracy. Jest to związane z poziomem społecznej świadomości 

 i niekiedy bardzo dotkliwe dla ofiar6.  

 

2.3. Cykle przemocy 

Dynamika związków, w których dochodzi do przemocy przebiega w pewien charakterystyczny, 

cykliczny sposób. Badania wykazały, że związki kobiet, które doznają przemocy ze strony 

partnerów przechodzą przez trzy fazy powtarzającego się cyklu: 

- faza budowania napięcia,  

- faza incydentów gorącej przemocy, 

- faza miodowego miesiąca. 

W pierwszej fazie cyklu następuje wzrost napięcia między partnerami. Powody  

są najczęściej błahe, przemoc ma formę werbalną i stosunkowo łagodną. W drugiej fazie 

napięcie wzrasta, tak, że dochodzi do ataku. W trzeciej fazie, po incydencie gorącej przemocy 

dochodzi do spadku napięcia, często do pogodzenia, na skutek wyrażonego przez sprawcę 

poczucia skruchy, przeprosin i składania obietnic poprawy7. 

 

3. Analiza problemów społecznych na terenie gminy Goszczyn 

 
4 B. Gruszczyńska, Przemoc wobec kobiet…, s. 22-23. 
5 U. Nowakowska, A. Kępska, W. Chańska, Przemoc w rodzinie a wymiar sprawiedliwości. Fundacja Centrum Praw 
Kobiet, Warszawa 2005. 
6 B. Gruszczyńska, Przemoc wobec kobiet…, s. 23. 
7 L. Krzywicka, Przemoc w rodzinie…, s. 54. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 3298



 

 

W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest dokonanie 

analizy problemów społecznych w gminie z uwzględnieniem problemu przemocy domowej.  

Na dzień 31 grudnia 2023roku Gmina Goszczyn liczyło 2834 mieszkańców. Liczba osób 

bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Grójcu na dzień 31 grudnia 

2023 roku wynosi 35 osoby, z czego jedynie 2 osoby pobierało zasiłek dla bezrobotnych. 

Ze statystyk policyjnych wynika, że na terenie gminy Goszczyn w roku 2023 przeprowadzone 

zostały 54 interwencje domowe w wyniku, których założono 12 „Niebieskich Kart”. 

Z danych Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Goszczynie 

wynika, że w 2023 roku przeprowadzono 6 postępowań wobec osób zgłoszonych z terenu 

gminy z problemem alkoholowym, z tego nikt nie podjął leczenia odwykowego w zakładzie 

niestacjonarnym, a wobec 2 osób skierowano sprawę do sądu o leczenie przymusowe. 

Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Goszczyn wynika, że w 2023 roku 

2,05% ludności gminy skorzystało z pomocy społecznej, w tym z problemem przemocy 

domowej 2 rodziny. W razie pilnej konieczności odosobnienia ofiar od sprawcy przemocy – 

ofiary, którymi są najczęściej kobiety i dzieci mają możliwość schronienia w Domu Samotnej 

Matki. Rodziny z problemem przemocy korzystają z pomocy poradnictwa psychologicznego  

w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Goszczynie. Sprawcami 

przemocy domowej są mężczyźni, w większości przypadków uzależnieni od alkoholu. 

Korzystają oni z pomocy psychologa zatrudnionego przez Urząd Gminy w Punkcie Przyjęć 

Psychologa w Goszczynie i w Poradni Psychiatrycznej w Grójcu. Trudno jest w sposób 

jednoznaczny określić wielkość zjawiska przemocy domowej na terenie gminy w związku  

z występowaniem przemocy ukrytej, czyli toczącej się domowej czy szkole, ale nieujętej  

w statystykach z powodu braku wiedzy na temat jej występowania. Nadal na terenie wiejskim 

jest niska wśród społeczeństwa wiedza na temat przemocy co powoduje jakby „przyzwolenie 

społeczne” dla nagannych działań sprawcy przemocy i obarczanie niejednokrotnie winą za 

przemoc domową ofiary przemocy. 

Tabela 2. Dane o działalności Komendy Powiatowej Policji w Grójcu z zakresu przemocy  

                  domowej 

Nazwa 2021 2022 2023 

Interwencje domowe 69 56 54 

Stwierdzenie podejrzenia stosowania 

przemocy domowej 

 

9 6 12 

Sprawcy przemocy po spożyciu alkoholu 7 4 8 

Sporządzonych „Niebieskich Kart” 9 5 12 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 6 – Poz. 3298



 

 

Izolacja w policyjnym pomieszczeniu dla 

osób zatrzymanych 
2 2 3 

Izolacja od rodziny 0 0 0 

Prowadzone postępowania w sprawie 

przeciwdziałania przemocy domowej 
5 3 9 

Źródło: Dane statystyczne Komendy Powiatowej Policji w Grójcu 

Na przestrzeni lat 2021-2023 funkcjonariusze Policji na terenie Gminy Goszczyn podjęli  

i przeprowadzili łącznie 179 interwencji policyjnych „domowych”. W trakcie tych interwencji                    

w 26 przypadkach stwierdzono podejrzenie stosowania przemocy domowej. Wśród tych               

26 przypadków w 19 przypadkach sprawcy znajdowali się w stanie po spożyciu alkoholu. 

Funkcjonariusze komendy w związku z interwencjami domowymi założyli łącznie                        

26 „Niebieskich Kart”. Dzielnicowy pełnił dyżur w wyznaczonych punktach udzielając porad 

wszystkim zgłaszającym się osobom. W latach 2021- 2023 odnotowano stopniowy wzrost 

przemocy domowej, najczęściej sprawcy przemocy znajdowali się pod wpływem alkoholu. 

 

Tabela 3. Liczba „Niebieskich Kart” sporządzonych przez poszczególne instytucje 

Instytucja sporządzająca „NK” 2021 2022 2023 

Policja 9 7 12 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 0 0 0 

Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 
0 0 0 

Szkoły 0 0 0 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej 
0 0 0 

Źródło: Opracowanie własne. 

W latach 2021-2023 sporządzonych zostało łącznie 26 „Niebieskich Kart”. Wszystkie 

,,Niebieskie Karty” sporządziła Policja.  

 

Tabela 4. Dane dotyczące pracy Zespołu Interdyscyplinarnego 

 2021 2022 2023 

Liczba „Niebieskich Kart” 9 7 12 

Liczba powołanych grup roboczych 16 7 13 

Liczba spotkań grup roboczych 14 8 16 

Liczba postępowań zakończonych 11 5 1 

Źródło: Sprawozdania z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego z roku 2021-2023. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 7 – Poz. 3298



 

 

Dane z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego wskazują, że w  2023 roku znacząco wzrosła 

liczba  „Niebieskich Kart” wszczynających procedurę w stosunku do lat poprzednich. Odbyło  

się również więcej spotkań grup roboczych oraz grup diagnostyczno-pomocowych. 

W latach 2021-2023 zakończono 17 „Niebieskich Kart”. Zakończenie procedury nastąpiło                

z powodu: ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego 

stosowania przemocy domowej oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy albo 

rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. O zakończeniu procedury 

powiadamia się podmioty uczestniczące w procedurze po jej zakończeniu. 

 

4. Zadania służb świadczących pomoc w przeciwdziałaniu przemocy domowej 

4.1.Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Goszczynie 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Goszczynie udziela pomocy w formie porad 

indywidualnych, pracownicy przeprowadzają rozmowy z osobami dotkniętymi przemocą  

domowej. Sprawcami przemocy są często osoby uzależnione od alkoholu. Osoby 

pokrzywdzone przemocą domowej oraz sprawcy przemocy są kierowani na konsultacje  

do psychologa. Na stronie internetowej https://gopsgoszczyn.bip.gov.pl są zamieszczone 

informacje o zespole interdyscyplinarnym oraz wykaz placówek udzielających pomocy 

ofiarom przemocy domowej z terenu gminy Goszczyn i o zasięgu ponad gminnym.  

W siedzibie Ośrodka udostępnione są ulotki informujące o problemie przemocy domowej oraz 

przydatne adresy i telefony punktów konsultacyjnych, prawnych i psychologicznych. 

Pracownicy socjalni świadczą pomoc w postaci pracy socjalnej dla rodzin zagrożonych 

przemocą domowej w miejscu zamieszkania rodzin, uczestniczą w posiedzeniach zespołu 

interdyscyplinarnego, grup roboczych oraz grup diagnostyczno-pomocowych sporządzają 

„Niebieskie Karty”, kierują klientów ośrodka do lekarza psychiatry oraz psychologa. Praca 

socjalna skupiła się ponadto na poradnictwie i pomocy w sprawach administracyjnych 8 . 

Ośrodek zapewnia obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego na Rzecz 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej. 

4.2.Komenda Powiatowa Policji w Grójcu 

Komenda Powiatowa Policji w Grójcu realizuje m.in. czynności związane ze sporządzeniem 

„Niebieskiej Karty” tj. podejmuje ustalenia, co do sytuacji materialno-bytowej domowej, 

systematycznie odwiedzaniem rodziny, a także prowadzi rozmowy z osobami dotkniętymi 

 
8 Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Goszczynie 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 8 – Poz. 3298

https://gopsgoszczyn.bip.gov.pl/


 

 

przemocą, a także z osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy przez dzielnicowego. 

Pokrzywdzonym przedstawiane są możliwości postępowania karnego, cywilnego, 

przekazywane są także informacje o organizacjach i instytucjach powołanych do pomocy  

w związku z przemocą domowej. Osoby podejrzane o stosowanie przemocy domowej 

informuje się o skutkach takiego zachowania, jak też o odpowiedzialności karnej. Kierowane 

są także wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o podjęcie 

działań skutkujących przymusowym pouczeniem wobec sprawców przemocy, gdy sprawca jest 

uzależniony od alkoholu9. Dzielnicowy systematycznie uczestniczy w posiedzeniach Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych a także grup diagnostyczno-pomocowych. 

4.3.Placówki Oświatowe na terenie gminy Goszczyn 

W szkołach na terenie gminy Goszczyn omawiany jest problem przemocy wobec uczniów, 

zarówno ze strony kolegów, jak i członków rodzin. Wychowawcy na zebraniach z rodzicami 

poruszają tematykę przemocy domowej, informując również o możliwościach pomocy osobom 

poszkodowanym 10 . Pracownicy szkół uczestniczą w posiedzeniach Zespołu 

Interdyscyplinarnego, grup roboczych oraz grupach diagnostyczno-pomocowych.  

4.4.Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Goszczynie 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Goszczynie w ramach Programu 

Przeciwdziałania Przemocy domowej systematycznie podejmuje działanie mające na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej. Pielęgniarka SPZOZ bierze udział w posiedzeniach 

Zespołu Interdyscyplinarnego w gminie Goszczyn oraz grupach roboczych oraz grupach 

diagnostyczno–pomocowych. Lekarze udzielają porad o przysługujących uprawnieniach  

i możliwościach zgłaszania faktu przemocy na policję, sporządza „Niebieskie Karty”, kieruje 

do lekarza psychiatry oraz psychologa.11  

4.5.Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Goszczynie 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach programu 

Przeciwdziałania Przemocy domowej podejmowała działania mające na celu pomoc osobom 

pokrzywdzonym przemocą domową, były prowadzone rozmowy motywujące  

ze sprawcami przemocy, którzy nadużywają alkoholu. W każdym roku kalendarzowym 

odbywa się 12 dyżurów prowadzonych przez członków komisji, w trakcie których 

 
9 Dane Komendy Powiatowej Policji w Grójcu 
10 Dane ze sprawozdań szkół z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
11 Dane Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Goszczynie oraz Sprawozdanie SPZOZ 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 9 – Poz. 3298



 

 

przeprowadzane są rozmowy ze sprawcami i ofiarami przemocy domowej. Osoby podejrzane 

o stosowanie przemocy, sprawcy i ofiary przemocy domowej często korzystają z porad 

specjalistycznych lekarza psychiatry oraz psychologa. Ponadto członkowie komisji uczestniczą 

w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego, grupach roboczych oraz grupach 

diagnostyczno-pomocowych 12. 

 

4.6.Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Goszczyn 

Zgodnie nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29.07.2005 roku 

Wójt Gminy Goszczyn powołał Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Goszczyn. Zespół składa 

się z 10 członków. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 

1) Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Goszczynie, 

2) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Goszczynie, 

3) Komendy Powiatowej Policji w Grójcu, 

4) Publicznej Szkoły Podstawowej w Sielcu, 

5) Samorządowego Przedszkola ,,Jabłuszko” w Bądkowie, 

6) Publicznej Szkoły Podstawowej w Goszczynie, 

7) Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Goszczynie, 

8) Sądu Rejonowego w Grójcu, 

9) Parafii Rzymsko Katolickiej w Goszczynie, 

10) Sądu Rejonowego w Grójcu. 

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Goszczyn realizuje działania określone w ustawie  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz w gminnym programie przeciwdziałania 

przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej. Do zadań Zespołu 

Interdyscyplinarnego należy tworzenie warunków umożliwiających realizację zadań z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie działań podmiotów, 

o których mowa w art. 9a ust. 3-5 ustawy, w szczególności przez: 

1) diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym; 

2) inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania właściwym podmiotom; 

3) inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób 

stosujących przemoc domową; 

 
12 Dane GKRPA w Goszczynie 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 10 – Poz. 3298



 

 

4) opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

ochrony osób doznających przemocy domowej; 

5) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy 

w środowisku lokalnym; 

6) powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych 

przez nie zadań; 

7) monitorowanie procedury „Niebieskie Karty”; 

8) przekazywanie informacji, o której mowa w art. 9e ust. 3, oraz dokumentacji, o której mowa 

w art. 9c ust. 5a; 

9) kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie korekcyjno-

edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie psychologiczno-

terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową; 

10) składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu 

przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy 

z dnia 20 maja 1971 r. - Kodeks wykroczeń (Dz.U. z 2022 r. poz. 2151, 2311, 2581 i 2600 

oraz z 2023 r. poz. 289 i 535). 

 Do zadań grup diagnostyczno-pomocowych należy w szczególności: 

1) dokonanie, na podstawie procedury „Niebieskie Karty”, oceny sytuacji domowej osób 

doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; 

2) realizacja procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia 

wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia życia 

lub zdrowia; 

3) zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu procedury 

„Niebieskie Karty” pod jej nieobecność; 

4) realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób 

stosujących przemoc domową; 

5) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby stosującej 

przemoc domową do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc domową albo w programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc domową; 

6) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia 

o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 

66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. - Kodeks wykroczeń; 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 11 – Poz. 3298



 

 

7) monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych 

wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie 

Karty”; 

8) zakończenie procedury „Niebieskie Karty”; 

9) dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę: 

a) uznania braku zasadności wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”, 

b) wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”; 

10) informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach podjętych 

działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Zgodnie z w/w ustawą „posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się w zależności 

od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na 2 miesiące”.  

 

5. Harmonogram realizacji zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy  

Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej  

Lp. Zadanie Działania Realizatorzy 
Termin 

realizacji 

1. Prowadzenie przez 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

działań w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

- podejmowanie działań  

w środowisku 

zagrożonym przemocą 

domową mający na 

celu przeciwdziałanie 

temu zjawisku; 

- inicjowanie 

interwencji  

w środowisku 

dotkniętym przemocą 

domową; 

- rozpowszechnianie 

informacji o 

instytucjach, osobach  

i możliwościach 

udzielenia pomocy  

w środowisku 

lokalnym; 

- inicjowanie działań  

w stosunku do osób 

stosujących przemoc 

 domowej; 

- monitorowanie 

sytuacji rodzin 

dotkniętych przemocą 

domową; 

- opracowanie i 

realizacja planu 

pomocy  

w indywidualnych 

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Goszczynie; 

- Zespół 

Interdyscyplinarny; 

- Komenda Powiatowa 

Policji  

w Grójcu; 

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych; 

- Samodzielny 

Publiczny Zakład 

Opieki Zdrowotnej  

w Goszczynie; 

- PSP Sielec; 

- PSP w Goszczynie; 

- Samorządowe 

Przedszkole 

,,Jabłuszko”  

w Bądkowie; 

- Klub Dziecięcy 

,,Kubuś Puchatek’’ 

w Bądkowie;  

- Punkt przedszkolny 

przy PSP w Sielcu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024-

2030 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 12 – Poz. 3298



 

 

przypadkach 

wystąpienia przemocy 

domowej; 

- zbieranie materiałów 

dowodowych zgodnie 

 z procedurą 

„Niebieskiej Karty”; 

- występowanie  

z zawiadomieniami do 

prokuratury o 

podejrzeniu 

popełnienia czynów 

określonych w art. 2 § 

2 ustawy o 

przeciwdziałaniu 

przemocy domowej. 

 

2. Zapewnienie wsparcia 

instytucjonalnego 

ofiarom przemocy 

-  prowadzenie pracy 

socjalnej; 

-  edukowanie ofiar 

przemocy w zakresie 

przysługującym im 

praw; 

-  wsparcie pedagogów, 
psychologów 

szkolnych oraz 

wychowawców. 

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Goszczynie; 

- Zespół 

Interdyscyplinarny; 

- Komenda 

Powiatowa Policji  

w Grójcu; 

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych; 

- Samodzielny 

Publiczny Zakład 

Opieki Zdrowotnej  

w Goszczynie; 

- PSP Sielec; 

- PSP w Goszczynie; 

- Samorządowe 

Przedszkole 

,,Jabłuszko”  

w Bądkowie; 

- Klub Dziecięcy 

,,Kubuś Puchatek’’ 

w Bądkowie;  

- Punkt przedszkolny 

przy PSP w Sielcu. 

 

2024-

2030 

3. - Edukacja 

społeczeństwa             

w zakresie 

problematyki 

przeciwdziałania 

przemocy 

domowej 

- podnoszenie wiedzy 

społeczności 

lokalnej  

w zakresie 

problematyki 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

 w Goszczynie; 

- Zespół 

Interdyscyplinarny, 

2024-

2030 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 13 – Poz. 3298



 

 

poprzez 

zamieszczanie 

informacji na stronie 

internetowej, 

rozpowszechnianie 

ulotek, materiałów 

edukacyjno-

informacyjnych,                 

w tym  

o instytucjach 

udzielających 

pomocy  

w sytuacjach 

doświadczania 

przemocy  

domowej;   

- prowadzenie wśród 

dzieci  

i młodzieży 

profilaktyki  

w zakresie agresji 

 i przemocy m.in. 

poprzez 

organizowanie zajęć  

w ramach szkolnego 

programu 

profilaktyki. 

 

- Komenda; 

Powiatowa Policji 

 w Grójcu; 

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych; 

- Samodzielny 

Publiczny Zakład 

Opieki Zdrowotnej  

w Goszczynie; 

- PSP Sielec; 

- PSP w Goszczynie; 

- Samorządowe 

Przedszkole 

,,Jabłuszko”  

w Bądkowie; 

- Klub Dziecięcy 

,,Kubuś Puchatek’’ 

w Bądkowie;  

- Punkt przedszkolny 

przy PSP w Sielcu. 

 

4. Doskonalenie grup 

zawodowych 

zaangażowanych  

w problematykę 

przeciwdziałania 

przemocy domowej 

-  uczestnictwo  

w szkoleniach, 

doradztwie, 

warsztatach, 

konferencjach 

przedstawicieli służb 

podejmujących 

działania na rzecz 

rodzin uwikłanych 

 w przemoc, w tym 

szkolenia z zakresu 

diagnozowania 

przemocy domowej, 

realizacji procedury 

„Niebieskiej Karty”; 

- organizowanie 

spotkań mających na 

celu wymianę 

doświadczeń między 

pracownikami 

różnych instytucji 

wchodzących  

w skład Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

w Gminie Goszczyn.  

- Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej  

w Goszczynie; 

- Zespół 

Interdyscyplinarny; 

- Komenda 

Powiatowa Policji  

w Grójcu; 

- Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych; 

- Samodzielny 

Publiczny Zakład 

Opieki Zdrowotnej 

w Goszczynie; 

- PSP Sielec; 

- PSP w Goszczynie; 

- Samorządowe 

Przedszkole 

,,Jabłuszko”  

w Bądkowie; 

- Klub Dziecięcy 

,,Kubuś Puchatek’’ 

w Bądkowie;  

2024-

2030 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 14 – Poz. 3298



 

 

- Punkt przedszkolny 

przy PSP w Sielcu. 

 

 

6. Cele i zadania programu 

6.1.Cel główny: 

Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Goszczyn  

oraz zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc  

domowej, a także zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy domowej. 

6.2.Cele szczegółowe: 

- Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

- Diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie gminy Goszczyn. 

- Podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy domowej. 

- Udzielania pomocy ofiarom przemocy domowej. 

- Oddziaływanie na sprawców przemocy domowej. 

 

6.3. Działania i adresaci programu: 

Cele są realizowane poprzez następujące działania: 

- Prewencyjne – diagnoza, informacja, edukacja kierowana do ogółu mieszkańców 

gminy, w tym także do osób zajmujących się zawodowo pomaganiem osobom 

potrzebującym, 

- Interwencyjne – opiekuńcze kierowane do osób doznających przemocy domowej  

a pouczające i izolujące kierowane do osób stosujących przemoc domową, 

- Wspierająco-terapeutyczne – dla osób uwikłanych w przemoc domową (ofiara, 

świadek, sprawca), 

- Działania edukacyjno-korekcyjne – dla osób uwikłanych w przemoc domową. 

Program skierowany jest do: 

- mieszkańców gminy Goszczyn, w tym osób zagrożonych zjawiskiem przemocy 

domowej, 

- osób dotkniętych przemocą domowej, 

- osób stosujących przemoc domowej, 

- świadków przemocy domowej, 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 15 – Poz. 3298



 

 

- służb oraz instytucji realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

6.4. Założenia programu 

Realizacja celów programu zakłada: 

1) Zmianę postaw, przekonań i zachowań mieszkańców wobec zjawiska przemocy 

domowej. 

2) Promowanie wartości rodziny i wychowania bez przemocy domowej. 

3) Edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy domowej. 

4) Działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

6.5.Zasoby gminy Goszczyn w zakresie realizacji programu 

1) Zasoby ludzkie – specjaliści z różnych dziedzin, 

2) Zasoby instytucjonalne – instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy 

domowej oraz instytucje i organizacje pełniące funkcję wspierającą: 

- Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Goszczyn, 

- Komenda Powiatowa Policji w Grójcu, 

- Sąd Rejonowy w Grójcu, 

- Placówki Oświatowe, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 

- Parafia Rzymskokatolicka. 

 

7. Przewidywane efekty działań wynikające  z realizacji programu 

Spodziewane efekty wynikające z przeciwdziałania przemocy domowej: 

1) Zmniejszenie skali problemu przemocy domowej w gminie Goszczyn. 

2) Zwiększenie skuteczności działań prowadzonych przez podmioty realizujące program. 

3) Zwiększenie świadomości mieszkańców gminy Goszczyn na temat przemocy  

domowej. 

4) Zwiększenie kompetencji służb zajmujących się na terenie gminy Goszczyn 

przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

5) Zmniejszenie liczby rodzin, w których występuje problem przemocy domowej. 

6) Stworzenie oferty pomocowej dla osób doświadczających przemocy domowej. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 16 – Poz. 3298



 

 

8. Miejsce i czas realizacji Programu 

Program będzie realizowany na terenie gminy Goszczyn w latach 2024-2030. Wdrażanie 

rozpocznie się po jego uchwaleniu, a działania zaplanowane do realizacji będą wprowadzane 

w formie ciągłej. 

 

9. Monitorowanie Programu 

Program zarządzany będzie przez Koordynatora Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy domowej – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Goszczynie. Monitorowanie 

realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów 

zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdania z realizacji Programu podmioty składają 

do dnia 31 stycznia każdego roku do Gminnego  Ośrodka Pomocy Społecznej, a Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej przedstawia powyższe sprawozdanie Radzie Gminy do dnia  

30 kwietnia każdego roku. 

 

10. Wskaźniki Programu 

Przy ocenie programu będą brane pod uwagę następujące wskaźniki: 

1) Liczba osób/rodzin objętych pomocą; 

2) Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej; 

3) Liczba działań profilaktycznych w placówkach oświatowych; 

4) Liczba posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych; 

5) Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta”; 

6) Liczba ofiar i sprawców przemocy domowej; 

7) Liczba interwencji związanych z przemocą domowej. 

 

11. Finansowanie Programu 

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Goszczyn, dotacji oraz ze środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 17 – Poz. 3298


	UCHWAŁA NR L.271.2024 RADY GMINY GOSZCZYN z dnia 29 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1


		2024-03-15T13:49:51+0000
	Polska
	Anna Teresa Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




